Página 43   31 de Julho de 2023 Nº 28.552Diário   Oficial
<BEGIN:1480431:43>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO (SIGADOC) Nº SES-PRO-2022/04841

A Secretaria de Estado de Saúde do Estado de Mato Grosso torna público
que realizará a licitação em epígrafe, conforme indicado abaixo.
DATA DE CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: a partir do dia 31/07/2023
até às 08h15min (9h15min horário de Brasília) do dia 14/08/2023.
DATA DE ABERTURA DA SESSÃO E PROPOSTAS: a partir das 08h30min
(09h30min - horário de Brasília) do dia 14/08/2023, cujo objeto consiste
em “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE ANÁLISE MICROBIOLÓFICA E FÍSICO QUÍMICA
DA ÁGUA POTÁVEL E REAGENTE (DESTILADA E/OU DEIONIZADA)
PARA ATENDER O MT-HEMOCENTRO, CEOPE, CERMAC, CRIDAC
E CIAPS-ADALTO BOTELHO”. O Edital está disponível no Portal de
Aquisições (link:www.comprasgovernamentais.gov.br), onde será realizada
a sessão pública e todas as operações relativas ao certame. E no site
da Secretaria de Estado de Saúde Link: http://www.saude.mt.gov.br/li-
citacao-editais. Contato: E-mail pregao02@ses.mt.gov.br e (65) 3613-5410
- Coordenadoria de Aquisições.

Cuiabá-MT, 28 de julho de 2023.

Kelly Fernanda Gonçalves
Pregoeira Oficial - SES/MT
(Original assinado nos atuos)

<END:1480431:43>

SEAF
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA FAMILIAR

<BEGIN:1480233:43>

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 0316/2023/PROCESSO Nº
SEAF-PRO-2023/01039/INSTITUTO PRONATUR

Termo de Convênio que entre si celebram o ESTADO DE MATO
GROSSO ATRAVÉS DA SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
FAMILIAR - SEAF CNPJ nº 03.507.415/0012-05 e PRONATUR - CNPJ nº
10.425.746/0001-09
OBJETO: Aquisição de um conjunto de ferramentas manuais de uso
pessoal para agricultores familiares, sendo: garrafa térmica 5 litros; carrinho
de mão; enxada larga com cabo; foice com cabo; pá bico estreito com cabo;
cavadeira articulada com 2 cabo; ancinho 14d curvo leve com cabo; serrote
com 22’; balde plástico com alça 10 litros; enxadão estreito com cabo;
machado com cabo; picareta estreita com cabo; martelo 20mm com cabo;
torques armadores 12; facão para mato nº 18; pulverizador costa manual
20l com alça.
EMENDA: Nº 178, Thiago Silva
VALOR DO CONVÊNIO: R$ 1.000.000,00
VIGÊNCIA: O presente instrumento terá início em 21/06/2023 e término em
21/06/2024.
SIGNATÁRIOS: APARECIDA MARIA BORGES BEZERRA - Secretária de
Estado da SEAF e WILKER WESLLEY ARRUDA E SILVA - Presidente do
Instituto Pronatur
DATA DE ASSINATURA: 28/07/2023

APARECIDA MARIA BORGES BEZERRA
Secretária de Agricultura Familiar

ORIGINAL ASSINADO
<END:1480233:43>
<BEGIN:1480235:43>

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 03 AO CONVÊNIO Nº 2154/2021

PARTES: MUNICÍPIO DE ESTADO DE MATO GROSSO ATRAVÉES DA
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA FAMILIAR - SEAF/MT
CNPJ nº. 01.614.538/0001-59 e o MUNICÍPIO DE LUCAS DO RIO VERDE
- CNPJ nº. 03.239.019/0001-83
OBJETO: Prorrogação da Vigência do Convênio 2154/2021 até o dia
13/10/2023
DA INALTERABILIDADE: Ratificar as demais cláusulas do Convênio
original não abrangidas neste instrumento.
DATA DA ASSINATURA:  28/07/2023
ASSINA: A SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA FAMILIAR
- Sra.  Aparecida Maria Borges Bezerra, portadora do RG nº. 0656782-7
SSP/MT. inscrita no CPF nº. 571.816.591-20.

APARECIDA MARIA BORGES BEZERRA
Secretária de Agricultura Familiar

ORIGINAL ASSINADO
<END:1480235:43>

<BEGIN:1480239:43>

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO Nº 0331/2023/PROCESSO Nº
SEAF-PRO-2023/01076/INSTITUTO PRONATUR

Termo de Convênio que entre si celebram o ESTADO DE MATO
GROSSO ATRAVÉS DA SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
FAMILIAR - SEAF CNPJ nº 03.507.415/0012-05 e PRONATUR - CNPJ nº
10.425.746/0001-09
OBJETO: Aquisição de um conjunto de ferramentas manuais de uso
pessoal para agricultores familiares, sendo: garrafa térmica 5 litros; carrinho
de mão; enxada larga com cabo; foice com cabo; pá bico estreito com cabo;
cavadeira articulada com 2 cabo; ancinho 14d curvo leve com cabo; serrote
com 22’; balde plástico com alça 10 litros; enxadão estreito com cabo;
machado com cabo; picareta estreita com cabo; martelo 20mm com cabo;
torques armadores 12; facão para mato nº 18; pulverizador costa manual
20l com alça.
EMENDA: Nº 69, Carlos Avallone
VALOR DO CONVÊNIO: R$ 1.000.000,00
VIGÊNCIA: O presente instrumento terá início em 21/06/2023 e término em
21/06/2024.
SIGNATÁRIOS: APARECIDA MARIA BORGES BEZERRA - Secretária de
Estado da SEAF e WILKER WESLLEY ARRUDA E SILVA - Presidente do
Instituto Pronatur
DATA DE ASSINATURA: 28/07/2023

APARECIDA MARIA BORGES BEZERRA
Secretária de Agricultura Familiar

ORIGINAL ASSINADO
<END:1480239:43>
<BEGIN:1480255:43>

PORTARIA CONJUNTA Nº 038/2023/GAB/SEAF/EMPAER-MT

Designa Agente de Contratação e
Pregoeiro Substituto para presidir as
sessões de Pregão Eletrônico em comum
acordo entre a SECRETARIA DE ESTADO
DE AGRICULTURA FAMILIAR-SEAF e
a EMPRESA MATO-GROSSENSE DE
PESQUISA, ASSISTÊNCIA E EXTENSÃO
RURAL - EMPAER/MT.

A Secretária de Estado da Agricultura Familiar e o Diretor Presidente
da EMPAER-MT, com fundamento no artigo 6 do Decreto n° 1.525, de 23
de novembro de 2022.

CONSIDERANDO a ausência temporária do Agente de Contratação
e Pregoeiro Oficial da Secretaria de Estado de Agricultura Familiar - SEAF/
MT, responsável pelo procedimento de licitação na Modalidade Pregão
Eletrônico relativos à pasta, far-se-á necessária a substituição temporária
pelo Agente de Contratação e Pregoeiro Oficial da Empresa Mato-Grossense
de Pesquisa, Assistência e Extensão Rural - EMPAER-MT:

R E S O L V E M:
Art. 1°. Designar o Agente de Contratação e Pregoeiro Oficial da

Empresa Mato-Grossense de Pesquisa, Assistência e Extensão Rural
- EMPAER-MT, Sr.WILLIAN CAMPOS VICTOR DA SILVA para presidir,
temporariamente, as sessões de Pregão Eletrônico exercidas pelo Sr. Max
Paulo Mendes, promovidas na Secretaria de Estado de Agricultura Familiar
- SEAF/MT quando este se fizer ausente, nos casos de férias, licenças e
outro eventual afastamento temporário.

Art. 2º. É competência da SEAF/MT, designar a equipe de apoio
que auxiliará o Agente de Contratação e Pregoeiro Substituto nos trabalhos
das sessões dos pregões a que se refere o artigo anterior, consoante ao
disposto do artigo 8 do Decreto Estadual nº 1.525/2022.

Art. 3°. O Agente de Contratação e Pregoeiro Oficial designado no
artigo 1º fica autorizado a realizar, nas licitações que lhes for indicadas,
todos os atos correspondentes ao ofício e promovidos pela Secretaria de
Estado de Agricultura Familiar-SEAF/MT.

Art. 4°. Esta Portaria entra em vigor a partir de 20 de junho de 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE.
Cuiabá-MT, 27 de julho de 2023.
ORIGINAL

APARECIDA MARIA BORGES BEZERRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA FAMILIAR

ORIGINAL
RENALDO LOFFI

DIRETOR PRESIDENTE DA EMPAER-MT
<END:1480255:43>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT